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Na osnovu ~lana IV 4. a) Ustava Bosne i Hercegovine,
Parlamentarna skup{tina Bosne i Hercegovine, na sjednici
Doma naroda, odr`anoj 23. novembra 2004. godine, i sjednici
Predstavni~kog doma, odr`anoj 2. decembra 2004. godine,
usvojila je

ZAKON
O UPLATAMA NA JEDINSTVENI RA^UN I

RASPODJELI PRIHODA

I - OSNOVNE ODREDBE

^lan 1.

Ovim zakonom reguli{e se na~in uplate indirektnih
poreza, ostalih prihoda i taksi (u daqem tekstu: prihodi), za
koje je odgovorna Uprava za indirektno oporezivawe (u daqem
tekstu: Uprava), pravila za vo|ewe jedinstvenog ra~una za
prikupqawe indirektnih poreza, ostalih prihoda i taksi,
dozna~avawe i raspodjela prikupqenog prihoda Bosni i
Hercegovini (u daqem tekstu: dr`ava), Republici Srpskoj,
Federaciji BiH (u daqem tekstu: entiteti) i Br~ko Distriktu
BiH (u daqem tekstu: Distrikt), kwigovodstvene evidencije za
jedinstveni ra~un, informisawe u pogledu prikupqawa,
dozna~avawa i raspodjele prikupqenog prihoda i godi{wa
nezavisna eksterna revizija o prikupqawu i raspodjeli
prikupqenih prihoda.

Pod pojmom "indirektni porezi" podrazumijevaju se
uvozne i izvozne dad`bine, akcize, porez na dodatu vrijednost i
svi drugi porezi zara~unati na robu i usluge, ukqu~uju}i i
poreze na promet i putarine kao {to je navedeno u ~l. 1. i 4.
Zakona o sistemu indirektnog oporezivawa u Bosni i
Hercegovini ("Slu`beni glasnik BiH" broj 44/03), u daqem
tekstu: ZSIO.

Pod pojmom "ostali prihodi i takse" smatraju se prihodi 
od skladi{tewa, le`arine, nov~anih kazni, prihodi od prodaje
robe pre date Upravi ili robe oduzete u upravnom ili
prekr{ajnom postupku, prihodi od carinske pratwe, prihodi
ostvareni prodajom EUR 1 obrazaca, prihodi od iznajmqivawa,
prihodi terminala, vanredni prihodi, i ostali prihodi koje
ostvaruje Uprava u okviru vlastite djelatnosti.

^lan 2.

Ovim zakonom obezbje|uje se prikupqawe svih prihoda
navedenih u ~lanu 1. ovog zakona, kao i saradwa izme|u
Uprave, dr`ave, entiteta i Distrikta u pogledu dozna~avawa
i raspodjele prikupqenih prihoda.

II - JEDINSTVENI RA^UN

^lan 3.

Svi prihodi za koje je odgovorna Uprava upla}uju se na
jedinstveni ra~un.

Uprava, u ime i za ra~un dr`ave, entiteta i Distrikta,
otvara i vodi jedinstveni ra~un koji ~ine ra~uni kod jedne
ili vi{e komercijalnih banaka (u daqem tekstu: banke) za
prikupqawe pojedina~nih prihoda i ra~uni kod Centralne
banke Bosne i Hercegovine. 

Ra~uni kod Centralne banke Bosne i Hercegovine
slu`e za evidenciju, dr`awe i raspodjelu prihoda prema
dr`avi, entitetima i Distriktu (u daqem tekstu: korisnici
prihoda) i za dr`awe minimalne rezerve.

Na ra~un kod Centralne banke Bosne i Hercegovine
banke }e svakodnevno vr{iti prenos u zbirnom iznosu ukupno
prikupqenih prihoda.

Uprava }e sa Centralnom bankom Bosne i Hercegovine
zakqu~iti Ugovor o obavqawu poslova bankarskog i
fiskalnog agenta u skladu sa stavom 3. ovog ~lana.

^lan 4.

Depozitni ra~un kod banaka slu`i}e za naplatu i
prenos na ra~un kod Centralne banke Bosne i Hercegovine
svih prikupqenih prihoda.

Pored ra~una iz stava 1. ovog ~lana, Uprava }e posebno da
otvori jedan ili vi{e ra~una kod komercijalnih banaka za
potrebe povrata sredstava iz rezervi, a za namjene predvi|ene
ZSIO.
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Banka }e elektronskim putem i svakodnevno
izvje{tavati Upravu o svim pojedina~no izvr{enim platnim
transakcijama.

Uprava }e, u ime korisnika prihoda, da zakqu~i ugovor
sa bankama izabranim na osnovu tendera koji raspi{e
Upravni odbor, u vezi sa svakodnevnim prikupqawem i
transferom prikupqenog prihoda na jedinstveni ra~un kod
Centralne banke Bosne i Hercegovine.

^lan 5.

Uprava je odgovorna za prikupqawe, dozna~avawe i
raspodjelu prikupqenih prihoda korisnicima prihoda, u
skladu sa va`e}im propisima.

Upravni odbor }e da donese propis kojim se reguli{e
na~in uplate prihoda

Prikupqeni prihod dnevno se raspore|uje i dozna~ava
na ra~une koje otvore korisnici prihoda u skladu sa
procedurama propisanim ovim zakonom i svim dodatnim
uputstvima koje donese Upravni odbor. 

^lan 6.

Informacije Uprave o prikupqenim i raspore|enim
prihodima moraju da budu transparentne za korisnike prihoda.

Informacije iz prethodnog stava treba da omogu}e
korisnicima prihoda da prate aktivnosti Uprave u pogledu
prikupqawa, dozna~avawa i raspore|ivawa prihoda, kao i
slu~ajeve eventualnih gre{aka, prevara i nepravilnosti.

Informacije iz stava 1. ovog ~lana moraju da
sadr`avaju i podatke o dugovima poreskih obveznika.

^lan 7.

Kwigovodstveno evidentirawe iznosa duga navedenog u
~lanu 6. stav 3. ovog zakona, Uprava vr{i po pravilima koja
mora da budu uskla|ena sa zakonskim propisima koji
reguli{u ovu oblast.

Iznos duga evidentira se u kwigovodstvene kwige
najkasnije narednog dana od dana prijema, odnosno izdavawa
vjerodostojne kwigovodstvene isprave.

Uprava je obavezna da izvr{i uskla|ivawe i obezbijedi
da je upla}eni iznos namijewen za pokri}e duga poreskog
obveznika.

^lan 8.

Uprava uspostavqa kwigovodstveni sistem (poresko
kwigovodstvo) koji pru`a informacije o prikupqenim
prihodima po vrstama prihoda, uplatiocima i iznosu duga, te
podatke o dozna~avawu i raspodjeli po korisnicima prihoda.

Direktor }e da donese odgovaraju}e propise u vezi sa
prethodnim stavom.

^lan 9.

Prikupqeni prihod koji je na raspolagawu
korisnicima prihoda je napla}eni prihod po odbitku
minimalne potrebne rezerve koja omogu}ava Upravi da
podmiri sve obaveze vezano za prihode koje ona prikupqa. (u
daqem tekstu: raspolo`ivi iznos). Rezerva se ra~una kao suma 
povrata za sqede}i radni dan. 

Prihod koji je na raspolagawu entitetima i Distriktu
je raspolo`ivi iznos po odbitku iznosa za finansirawe
institucija BiH (u daqem tekstu: preostali iznos).

Raspore|eni prihod zna~i prihod koji je obra~unat
prema ~lanu 11. ovog zakona i raspore|en je u buxet dr`ave
ili buxete entiteta i Distrikta.

Korisnici prihoda obavijesti}e Upravu na koje ra~une
}e im se dozna~avati pripadaju}a sredstva.

U skladu sa stavom 1. ovog ~lana, direktor }e da
pripremi prijedlog pravilnika o utvr|ivawu visine rezervi. 
Pravilnik usvaja Upravni odbor.

^lan 10.

Upravni odbor }e, u saradwi sa Centralnom bankom
Bosne i Hercegovine, da usvoji provedbeni akt koji propisuje
sqede}e detaqe za uplate koje se odnose na prihode od
indirektnih poreza: oblik i sadr`aj naloga za pla}awe,
pravila za prenos naloga za pla}awe, pro ce dure i pravila za
primawe naloga za pla}awe i izvr{avawe platnih
transakcija, elemente sporazuma o ra~unu i informacije koje
je banka obavezna da dostavqa komitentima.

III - DOZNA^AVAWE I RASPODJELA PRIKUPQENIH
PRIHODA

^lan 11.

Raspolo`ivi iznos raspore|uje se korisnicima prihoda
u skladu sa ~lanom 21. stav 3. ta~ka i), ii) i iii) ZSIO.

Raspodjela prihoda, kako je navedeno u stavu 1. ovog
~lana, vr{i se svaki radni dan. Obra~uni se prave u skladu sa
~lanom 12. i 13. ovog zakona.

Ako entiteti podmire sve svoje obaveze u pogledu finan -
sirawa me|unarodnih obaveza, dio prihoda koji je obra~unat za
ovaj entitet u potpunosti se ispla}uje tom entitetu.

^lan 12.

Iznos, koji se svaki radni dan dozna~ava u buxet dr`ave
za finansirawe institucija BiH, izra~unava se kao iznos
koji se pojavquje u buxetu dr`ave za teku}u godinu pomno`en
sa koeficijentom koji se dobije kada se 1 podijeli sa brojem
radnih dana Uprave u teku}oj godini.

Iznos koji je dozna~en u buxet dr`ave za servisirawe
inostranog duga bi}e iznos odre|en u dr`avnom buxetu za
svaki entitet za teku}u godinu. Ministarstvo finansija i
trezora obavijesti}e Upravu o iznosima koji }e se odbijati od 
dijelova preostalog iznosa Federacije i Republike Sprske, i
u koje radne dane }e se vr{iti ovo odbijawe.

Najkasnije prvog radnog dana u kvartalu, Ministarstvo
finansija i trezora obezbijedi}e Upravi plan otplate koji je 
odobrio Upravni odbor.

Dijelovi iznosa iz stava 2. ovog ~lana dozna~ava}e se u
dr`avni buxet.

Obra~uni dijelova prihoda za finansirawe
institucija BiH vr{e se na osnovu buxeta za prethodnu
godinu ako buxet BiH za sqede}u godinu nije prihva}en do
kraja prethodne fiskalne godine. Kada je buxet za tu
fiskalnu godinu prihva}en, Uprava po~iwe da dozna~ava u
buxet dr`ave udjele izra~unate u skladu sa stavom 1. ovog
~lana. Uprava }e da izvr{i korekcije ranije preba~enih
iznosa u skladu sa buxetom dr`ave za teku}u godinu.

^lan 13.

Udjeli entiteta i Distrikta u preostalom iznosu
izra~unavaju se kao preostali iznos pomno`en sa odre|enim
koeficijentom (u daqem tekstu: koeficijent dozna~avawa).

Koeficijent dozna~avawa utvr|uje se kao odnos suma
krajwe potro{we prikazane u prijavama poreza na dodatu
vrijednost za robu i usluge na teritoriji datog korisnika
prihoda i suma krajwe potro{we prikazana u prijavama
poreza na dodatu vrijednost na teritoriji Bosne i
Hercegovine, koje su unesene u evidenciju Uprave za isti pe -
riod. Informaciju o krajwoj potro{wi treba unijeti u
evidenciju Uprave na osnovu prijava poreza za koji obveznik
nema pravo povrata, posebno za svaku stopu poreza na dodatu
vrijednost.

Krajwa potro{wa koja se utvr|uje iz prijava za porez na
dodatu vrijednost iz stava 2. ovog ~lana defini{e se kao porez
na dodatu vrijednost za koji poreski obveznik nema pravo na
povrat.

Upravni odbor donije}e provedbene akte o izra~u -
navawu koeficijenta dozna~avawa.

Ponedjeljak, 13. 12.2004. S L U @ B E N I   G L A S N I K   B i H Broj 55- Strana 5761



Broj 55- Strana 5762 S L U @ B E N I   G L A S N I K   B i H Ponedjeljak, 13. 12.2004.

^lan 14.

Prihodi za koje je Uprava nadle`na, a koji su napla}eni 
do 31.12. fiskalne godine, smatra}e se kao prihodi
prikupqeni u toj fiskalnoj godini.

Prihodi, napla}eni poslije 31.12. teku}e fiskalne
godine, smatra}e se prihodima naredne fiskalne godine.

IV - KWIGOVODSTVENI SISTEM

^lan 15.

Uprava je obavezna da uspostavi i odr`ava svoj kontni
plan i standardne buxetske klasifikacije, koje se koriste za
evidentirawe i izvje{tavawe o finansijskim transakcijama.
Kontni plan sastoji se od razvrstavawa po sredstvima i
obavezama, prihodima i rashodima. Svrstavawe treba da bude
tako da detaqno pru`a potrebne informacije korisnicima.

Uprava uspostavqa potrebne kwigovodstvene
evidencije za ra~une kod Centralne banke Bosne i
Hercegovine i za svaki ra~un kod banaka u skladu sa ~lanom 8.
ovog zakona.

^lan 16.

Svi upla}eni iznosi uskla|iva}e se sa obra~unatim
obavezama obveznika odmah prvog radnog dana nakon {to je
Uprava obavije{tena o uplati, osim u slu~aju vi{e sile i
nepredvi|enih okolnosti. Nepredvi|ena okolnost u ovom
kontekstu je nepredvidiv ili nekontrolisan tok doga|aja na
koje Uprava nema uticaja, kao i nedostatak ili neta~na ili
nedovoqna informacija koju pru`a platilac ili banka.

^lan 17.

Uprava utvr|uje nenapla}ene dugove u skladu sa
pravilima iz ~lana 7. ovog zakona.

Ako nenapla}eni dug ne mo`e da se odredi kako je
navedeno u stavu 1. ovog ~lana, Uprava utvr|uje taj dug kada
bude mogu}e obra~unati iznos duga. Evidentirawe duga vr{i
se odmah nakon dono{ewa prve odluke u postupku, kojom se
du`nik obavje{tava o dugu. Da tum evidentirawa duga je da tum
dono{ewa te odluke.

^lan 18.

Uprava vodi evidenciju uplata (privremeni ra~un) koje
privremeno ne mo`e da uskladi zbog gre{aka, nedostatka
informacija, itd. Uprava je obavezna da doka`e da je svaki
iznos prenesen na privremeni ra~un, isto kao {to je obavezna
da uskladi sve iznose koji su preneseni na privremeni ra~un.

^lan 19.

Kada je potrebno da se obezbijedi korektno kwigo -
vodstveno evidentirawe i izmirewe iznosa korisnicima
prihoda, Uprava }e da sravni stawe u kwigovodstvu.

Uprava }e da otkloni svaku razliku koju poka`e
sravwewe stawa u kwigovodstvu.

^lan 20.

Uprava }e da predo~i za reviziju dokumenta koja
potvr|uju prikupqene, dozna~ene i raspore|ene prihode za
koje je odgovorna.

Uprava je du`na da dokumenta ~uva najmawe pet
kalendarskih godina, ra~unaju}i od kraja fiskalne godine na
koju se dokumenta odnosi.

V - INFORMACIJE O PRIKUPQENIM PRIHODIMA

^lan 21.

Uprava }e za potrebe korisnika da priprema mjese~ni
izvje{taj o prihodu, nakon {to se konsoliduju kwigo -
vodstvene aktivnosti za mjesec koji je u pitawu. Izvje{taj }e
da poka`e sve uplate prihoda i povrate, prema izvorima
prihoda. U izvje{taju se navodi ukupna suma iznosa koji su
preneseni na privremeni ra~un do kraja mjeseca.

Izvje{taj o prihodu pokaza}e kako je iznos koji je
naveden u izvje{taju raspore|en korisnicima prihoda.

Uprava }e da objasni i raspravi svaku razliku izme|u
prihoda koji se raspore|uje svakodnevno i prihoda
raspore|enog kako je navedeno u mjese~nom izvje{taju.

^lan 22.

Ako se u izvje{taju o prihodu utvrdi da je mawe prihoda 
upla}eno korisniku, Uprava treba da uplati taj mawe
upla}eni dio iznosa tom korisniku i to odmah nakon {to se
Upravi uka`e na tu gre{ku.

Ako se u izvje{taju o prihodu utvrdi da je korisniku
upla}eno vi{e prihoda, Uprava tra`i od korisnika povrat
tog iznosa i to odmah nakon {to se uka`e na tu gre{ku.

Korekcije prethodnih poravnawa evidentiraju se u
kwigovodstvu i navode u izvje{taju o prihodima za mjesec u
kojem se dogodila navedena ispravka.

^lan 23.

Uprava obezbje|uje spisak svih uplata, od i prema
fizi~kim ili pravnim licima ~ija se identifikacija utvr|uje 
na osnovu identifikacionog broja koji koristi Uprava.

^lan 24.

Za potrebe korisnika prihoda, Uprava priprema
mjese~ni izvje{taj o dugovima nakon konsolidovawa
mjese~nog kwigovodstva.

Izvje{taj o dugovima predstavqa saldo na kraju mjeseca
kao saldo sa po~etka mjeseca uve}an za dugove utvr|ene tokom
mjeseca, umawen za uplate ili otpisane iznose u vezi dugova
koji su utvr|eni u prethodnom mjesecu.

Pojedina~ni dugovi ispod 25.000 KM mogu da se navedu u
izvje{taju o dugovima kao jedna suma. Broj takvih slu~ajeva
treba navesti u ovom izvje{taju

Informacija sadr`i identifikacioni broj, naziv i
adresu du`nika kao i dug i da tum kwi`ewa.

^lan 25.

Uprava dostavqa korisnicima prihoda izvje{taj o
prihodu i izvje{taj o dugovima, najkasnije prvog radnog dana
poslije 19. dana u narednom mjesecu.

^lan 26.

Narednog mjeseca nakon svakog kvartala Uprava
dostavqa korisnicima prihoda kvartalni izvje{taj koji
sadr`i opis pojedina~no otkrivenih predmeta prevare i
nepravilnosti u iznosu preko 10.000 KM prihoda.

Po mogu}nosti, Uprava obezbje|uje sqede}e podatke:

- Po~inioca prevare ili nepravilnosti i wegov
identifikacioni broj;

- Vrstu prevare i/ili nepravilnosti;

- Iznos i vrstu prihoda;

- Robu koja je ukqu~ena (gdje odgovara);

- Kratak opis na~ina prevare ili nepravilnosti;

- Vrstu provjera koje su dovele do otkri}a prevare
i/ili nepravilnosti;

- Fazu do koje se do{lo u postupku, ukqu~uju}i i koliko
je upla}eno duga ako je ve} postignut dogovor o tome;

- Mjere koje su poduzete ili predvi|ene za
spre~avawe ponavqawa ovog slu~aja prevare i/ili
nepravilnosti koje su ve} otkrivene;

- Saldo napla}en tokom prethodnog kvartala;

- Iznose napla}ene tokom danog kvartala;

- Ispravke baze (korekcije/brisawa) tokom danog
kvartala;

- Otpisane iznose;

- Postignut stepen administrativnog i sudskog
postupka; i



- Utvrditi saldo utajenih prihoda na kraju
predmetnog kvartala.

Korekcije predmeta koje su ve} evidentirane navode se
u kvartalnom izvje{taju.

^lan 27.

Uprava priprema godi{wi izvje{taj koji sadr`i sve
sa`ete prikaze o prihodu raspore|enom svakom korisniku.
Ovaj izvje{taj dostavqa se korisnicima prihoda najkasnije
1.aprila naredne godine.

Najkasnije dva mjeseca nakon {to prime godi{wi
izvje{taj, korisnici prihoda informi{u Upravu o svojim
zapa`awima. Poslije 31.12. naredne fiskalne godine, daqe
korekcije vi{e se ne unose u godi{we evidencije.

^lan 28.

Putem posebnog godi{weg izvje{taja, Uprava
informi{e korisnike o detaqima i rezultatima kontrola i
o svim drugim podacima i pitawima koja se ti~u prikupqawa
prihoda. Ovaj izvje{taj dostavqa se korisnicima prihoda
najkasnije 1.aprila naredne godine.

^lan 29.

Nakon konsultacija sa korisnicima prihoda, Uprava
priprema izvje{taje prema ovom zakonu.

Korisnici prihoda obavje{tavaju Upravu o
institucijama koje su ovla{tene za prijem izvje{taja
propisanih ovim zakonom.

Uprava dostavqa izvje{taje nadle`nim institucijama.

VI -PRELAZNE ODREDBE

^lan 30.

Do otvarawa ra~una kod banaka u skladu sa ~lanom 4.
ovog zakona, Uprava mo`e da anga`uje banke koje trenutno
vode platne pro ce dure za Ministarstvo finansija i Trezor
Republike Srpske i Federacije BiH i za Distrikt Br~ko.

^lan 31.

Sve uplate na jedinstveni ra~un dijele se na sumu za
uplatu poreza na promet ukqu~uju}i i naknade za `eqeznicu u 
Republici Srpskoj (u daqem tekstu: iznos poreza na promet) i 
sumu za uplatu ostalih prihoda (u daqem tekstu: privremeni
preostali iznos) koje prikupqa Uprava. Uprava }e da
obavje{tava entitete o iznosu poreza na promet i
privremenom preostalom iznosu.

^lan 32.

Nakon {to jedinstveni ra~un postane operativan, ali
prije stupawa na snagu zakona iz ~lana 23. ZSIO, primjewuje
se ~lan 21, stav 3.ta~ke (ii) i (iii) ZSIO, osim {to }e se udio
privremenog preostalog iznosa i iznosa poreza na promet
koji se dozna~ava entitetima i Distriktu odre|ivati
wihovim udjelom u krajwoj potro{wi, po saznawu iz podataka
o porezu na promet.

Iznos koji se dozna~ava dr`avnom buxetu u skladu sa
~lan 21. stav 3. ta~ka (i) ZSIO, stu pa na snagu 1. januara 2005.
godine.

^lan 33.

Udjeli entiteta i Distrikta u privremenom preostalom
iznosu izra~unavaju se kada privremeni preostali iznos
pomno`i odre|enim koeficijentom (u daqem tekstu:
koeficijent privremenog izdvajawa). Koeficijent privremenog 
izdvajawa dobije se kada se stavi u odnos suma prometa robe i
usluga za krajwu potro{wu koja je prodana na teritoriji datog
korisnika i suma prometa robe i usluga koja je prodata na
teritoriji Bosne i Hercegovine prema evidencijama entiteta i
Distrikta o prikupqenom porezu na promet za isti pe riod.

Uprava za indirektno oporezivawe }e posebnim
propisom da utvrdi kriterijume za raspodjelu prihoda na

ni`e nivoe u roku od 30 dana od dana stupawa na snagu ovog
zakona.

Iznos prometa (u KM) robe za krajwu potro{wu
izra~unava se na osnovu prikupqenog poreza na promet
umawenog za povrate i ispravke, uzimaju}i u obzir sumu
poreza na promet evidentiranog po niskoj stopi i sumu poreza 
na promet evidentiranog po visokoj stopi u kwigovodstvu
entiteta i Distrikta.

Upravni odbor donije}e provedbene akte o
izra~unavawu koeficijenta privremenog izdvajawa.

^lan 34.

U skladu sa ~lanom 35. ZSIO, kontrolu poslovawa
Uprave vr{i nezavisno spoqno stru~no tijelo (u daqem
tekstu: Spoqna nezavisna revizija).

Spoqnoj nezavisnoj reviziji omogu}ava se pristup svim
dokumentima o prikupqawu, dozna~avawu i raspodjeli
prihoda kao i svim ostalim zadacima koje Uprava obavqa.

^lan 35.

Spoqna nezavisna revizija mo`e na licu mjesta da
preduzima inspekcijske mjere. O ovoj inspekciji Spoqna
nezavisna revizija blagovremeno informi{e Upravu.

Slu`benici Uprave mogu da u~estvuju u tim
inspekcijskim mjerama.

^lan 36.

Spoqna nezavisna revizija priprema izvje{taj o
izvr{enoj kontroli.

Izvje{taj treba da sadr`i:

- imena revizora;

- pe riod(e) kada se vr{ila revizija;

- finansijsku godinu za koju je izvr{ena revizija;

- podru~ja odgovornosti Uprave koja su kontrolisana;

- ako ima, navesti razlike otkrivene revizijom; i

- preporuke za poboq{awe postupka revizije, ako treba.

Uprava je du`na da Spoqnoj nezavisnoj reviziji dostavi 
svoj pisani komentar, ~ak i ako nema primjedbi, u roku od 30
dana od dana prijema izvje{taja.

Spoqna nezavisna revizija unosi u izvje{taj sve
komentare Uprave.

Spoqna nezavisna revizija dostavqa izvje{taj
Upravnom odboru.

VII - ZAVR[NE ODREDBE

^lan 37.

Ovaj zakon stu pa na snagu osmog dana od dana
objavqivawa u "Slu`benom glasniku BiH", a primjewuje se od 
1.jula 2004. godine. Ako ovaj zakon stupi na snagu nakon
navedenog datuma, primjewiva}e se od prvog dana narednog
mjeseca od mjeseca kada je stupio na snagu.

Zakon }e se objaviti u slu`benim glasilima entiteta i
Br~ko Distrikta BiH.

^lan 38.

Podzakonske akte za sprovo|ewe ovog zakona direktor
i Upravni odbor donije}e u roku 20 dana od dana stupawa na
snagu ovog zakona.

PSBiH broj 126/04
2. decembra 2004. godine

Sarajevo

Predsjedavaju}i
Predstavni~kog doma

Parlamentarne skup{tine BiH
Mar tin Ragu`

Predsjedavaju}i
Doma naroda

Parlamentarne skup{tine BiH
Goran Milojevi}, s. r.
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Koriste}i se ovla{tewima koja su visokom predstavniku

data ~lanom V Aneksa 10 (Sporazum o civilnoj imple -
mentaciji Mirovnog ugovora) Op{teg okvirnog sporazuma za
mir u Bosni i Hercegovini (u daqwem tekstu: Op{ti okvirni 
sporazum), prema kojem je visoki predstavnik kona~ni
autoritet za tuma~ewe navedenog Sporazuma o civilnoj
implementaciji Mirovnog ugovora, i ~lanom II 1. (d)
prethodno navedenog Sporazuma, koji od visokog predstavnika 
zahtijeva da olak{a rje{avawe bilo kojih pote{ko}a koje se
pojave u vezi sa civilnom implementacijom Op{teg okvirnog
sporazuma za mir u Bosni i Hercegovini;

Pozivaju}i se na stav XI.2 Zakqu~aka Konferencije za
implementaciju mira odr`ane u Bonu 9. i 10. decembra 1997.
godine, u kojem je Savjet za implementaciju mira pozdravio
namjeru visokog predstavnika da iskoristi svoj kona~ni
autoritet za tuma~ewe Sporazuma o civilnoj implementaciji
Mirovnog ugovora, kako bi olak{ao rje{avawe bilo kojih
pote{ko}a kao {to je gore re~eno "dono{ewem obavezuju}ih
odluka kakogod on ocijeni da je neophodno" o odre|enim
pitawima, ukqu~uju}i i (prema ta~ki (c) stava XI.2) "mjere
kojima se obezbje|uje implementacija Mirovnog sporazuma na
cijeloj teritoriji Bosne i Hercegovine i wenih entiteta";

Svjesni da je odgovornost za indirektno oporezivawe
prenesena na Bosnu i Hercegovinu sporazumom koji su
potpisale Federacija Bosne i Hercegovine i Republika
Srpska 5. decembra 2003. godine kojim se ure|uje raspodjela
nadle`nosti u toj oblasti;

S obzirom da je Parlamentarna skup{tina Bosne i
Hercegovine donijela zakon o sistemu indirektnog
oporezivawa u Bosni i Hercegovini ("Slu`beni glasnik
Bosne i Hercegovine", br. 44/03 i 52/04), kojim se ustanovquje
institucionalna struktura i organizacioni osnov za
jedinstveni sistem indirektnog oporezivawa Bosne i
Hercegovine, ukqu~uju}i na~ela dozna~avawa prihoda od
indirektnog oporezivawa;

Uzimaju}i u obzir ~iwenicu da je Parlamentarna
skup{tina Bosne i Hercegovine donijela Zakon o uplatama na 

jedinstveni ra~un i raspodjeli prihoda ("Slu`beni glasnik
Bosne i Hercegovine", br. 55/04, u daqwem tekstu: "Zakon o
jedinstvenom ra~unu") koji sadr`ava metodologiju za
dozna~avawe i raspodjelu svih prihoda od indirektnog
oporezivawa na dr`avu Bosnu i Hercegovinu, Federaciju
Bosne i Hercegovine, Republiku Srpsku i Br~ko Distrikt
Bosne i Hercegovine (u daqwem tekstu: Br~ko Distrikt);

Prisje}aju}i se da se Zakonom o sistemu indirektnog
oporezivawa predvi|a da su udjeli prihoda od indirektnog
oporezivawa Federacije Bosne i Hercegovine, Republike
Srpske i Br~ko Distrikta odre|eni wihovim udjelom u
krajwoj potro{wi prikazanim u prijavama poreza na dodatu
vrijednost;

Prisje}aju}i se tako|e da se Zakonom o jedinstvenom
ra~unu predvi|a da }e ovi udjeli biti zasnovani na
koeficijentima dozna~avawa koji }e se ustanoviti kao odnos
suma krajwe potro{we prikazane u prijavama poreza na
dodatu vrijednost na teritoriji datog korisnika prihoda, i
suma krajwe potro{we prikazane u prijavama poreza na
dodatu vrijednost na teritoriji Bosne i Hercegovine, te da je
na Upravnom odboru Uprave za indirektno oporezivawe da
donese provedbene propise o kalkulaciji koeficijenta
dozna~avawa;

Sa `aqewem {to je u pregovorima i raspravama oko
koeficijenata pripadnosti prihoda izme|u institucija
Bosne i Hercegovine, entitetâ i Br~ko Distrikta utro{ena
alarmantna koli~ina politi~kog vremena i energije, da jo{
uvijek predstoji da se postigne sporazum o koeficijentima
dozna~avawa, te da je kao posqedica toga Br~ko Distrikt
ulo`io `albe vezano za navedeni spor pred Arbitra`nim
tribunalom za spor oko me|uentitetske granice u oblasti
Br~ko (u daqwem tekstu: Arbitra`ni tri bu nal za Br~ko);

S obzirom na kominike Upravnog odbora Savjeta za
implementaciju mira, donesen 23. juna 2006. godine, u kojem je
nagla{eno da bi organi BiH trebali hitno rije{iti spor oko 
pripadnosti prihoda;

Imaju}i u vidu kominike Upravnog odbora Savjeta za
implementaciju mira, donesen 7. decembra 2006. godine, u
kojem je Upravni odbor izrazio zabrinutost zbog ~iwenice
da, usprkos prethodnim urgencijama da se prona|e
zadovoqavaju}e rje{ewe pitawa pripadnosti prihoda od
PDV-a, Upravni odbor Uprave za indirektno oporezivawe do
sada nije uspio utvrditi na~in za rje{avawe ovog pitawa na
sistematski na~in;

Sa `aqewem {to pomenutim neuspjehom Upravnog odbora
Uprave za indirektno oporezivawe u dono{ewu odluke o
va`e}em koeficijentu pripadnosti prihoda prakti~no
blokirano dozna~avawe prihoda od indirektnog oporezivawa
sa jedinstvenog ra~una u nekoliko navrata, te je time
ugro`ena fiskalna stabilnost Br~ko Distrikta;

Konstatuju}i da se Zakonom o sistemu indirektnog
oporezivawa predvi|a da Br~ko Distrikt u~estvuje u
Upravnom odboru Uprave za indirektno oporezivawe kao
posmatra~ bez prava glasa;

Prisje}aju}i se da se Kona~nom odlukom Arbitra`nog
tribunala za spor oko me|uentitetske granice u oblasti
Br~ko (u daqwem tekstu: Kona~na odluka), donesenom u skladu 
s Op{tim okvirnim sporazumom, Aneks 2, uspostavqa Br~ko
Distrikt kao fiskalno samoodr`iv dio Bosne i Hercegovine
sa vlastitim autonomnim buxetom, i ~ime se priznaje potreba
za koordinacijom me|u vladama BiH, entiteta i Br~ko
Distrikta u vezi sa razli~itim pitawima, ukqu~uju}i pitawa 
dijeqewa rashoda i prihoda;

Uzimaju}i u obzir da se Kona~nom odlukom obavezuje
Br~ko Distrikt da uvrsti u okvir svog buxeta procjenu
prihoda koji }e se prikupqati unutar Distrikta i obavezuju



se entiteti da }e finansirati svaku razliku izme|u
o~ekivanih prihoda i buxeta Br~ko Distrikta u razmjeri
dvije tre}ine Federacija Bosne i Hercegovine i jedna
tre}ina Republika Srpska;

S obzirom i na to da je Upravni odbor Savjeta za
implementaciju mira, u svom kominikeu donesenom 27.
februara 2007. godine, ponovio svoje urgencije za iznala`ewe 
zadovoqavaju}eg rje{ewa pitawa pripadnosti prihoda od
PDV-a i izrazio svoje nadawe da }e, putem pregovora, te putem 
usvajawa Nacrta zakona o Br~ko Distriktu, zajedno sa
srodnim ustavnim i zakonskim odredbama, sve tu`be koje se
trenutno nalaze pred Arbitra`nim tribunalom za oblast
Br~ko biti povu~ene;

S obzirom na intenziviranu hitnost rje{avawa spora oko
pripadnosti prihoda za Br~ko Distrikt uzrokovanu daqwim
postupkom pred Arbitra`nim tribunalom za Br~ko, koji je
u{ao u novu fazu 23. aprila 2007. godine kada je rok stranama
za ulagawe pismenih podnesaka istekao;

Uvjereni da postoji potreba da se hitno donese
odgovaraju}i zakon kako bi se rije{io spor oko pripadnosti
prihoda prije daqweg postupka pred Arbitra`nim
tribunalom za Br~ko s ciqem da se osigura finansijska
samoodr`ivost Br~ko Distrikta; i

Uzev{i u obzir i razmotriv{i sveukupnost prethodno
pomenutih pitawa, visoki predstavnik ovim donosi sqede}u

ODLUKU
KOJOM SE DONOSI

ZAKON O IZMJENAMA I DOPUNAMA
ZAKONA O UPLATAMA NA JEDINSTVENI RA^UN I

RASPODJELI PRIHODA
("Slu`beni glasnik Bosne i Hercegovine", br. 55/04)

koji je ovdje prilo`en kao sastavni dio ove Odluke.

Navedeni Zakon stu pa na snagu kao zakon Bosne i
Hercegovine od dana predvi|enog u ~lanu 5. tog Zakona, na
privremenom osnovu, sve dok ga Parlamentarna skup{tina
Bosne i Hercegovine ne usvoji u istom obliku, bez izmjena i
dopuna i bez dodatnih uslova.

U pogledu ~lana 25. stav 4. Zakona o sistemu indirektnog
oporezivawa u Bosni i Hercegovini, smatra}e se da je Odbor
dao potrebno odobrewe.

Ova Odluka stu pa na snagu odmah i objavquje se odmah u
"Slu`benom glasniku Bosne i Hercegovine".

Broj 43/07
4. maja 2007. godine

Sarajevo
Visoki predstavnik

dr Kristijan [varc-[iling, s. r.

ZAKON
O IZMJENAMA I DOPUNAMA

ZAKONA O UPLATAMA NA JEDINSTVENI RA^UN I
RASPODJELI PRIHODA

^lan 1.

U ~lanu 9. stav 2., rije~i: "entitetima i" bri{u se i iza
rije~i: "(u daqwem tekstu: preostali iznos...)", dodaje se rije~ 
"Distrikta", pa navedeni stav glasi:

"Prihod koji je na raspolagawu Distriktu je raspolo`ivi 
iznos po odbitku iznosa za finansirawe institucija BiH (u
daqwem tekstu: preostali iznos Distrikta).

^lan 2.

U ~lanu 9. iza stava 2. dodaje se novi stav koji glasi:

"Prihod koji je na raspolagawu entitetima je
raspolo`ivi iznos po odbitku iznosa za finansirawe
institucija BiH i iznosa za Distrikt (u daqwem tekstu:
preostali iznos entitetâ).

Dosada{wi stavovi 3, 4, i 5. postaju stavovi 4, 5. i 6.

^lan 3.

U ~lanu 11. stav 1. rije~i: " ta~ka i), ii) i iii)" bri{u se i
zamjewuju rije~ima: "ta~ka i), ii), iii) i iv)".

U stavu 2. istog ~lana, rije~i: "12 i 13" bri{u se i
zamjewuju rije~ima: "12, 13, 13a i 13b".

^lan 4.

^lan 13. bri{e se i novi ~lanovi 13, 13a i 13b dodaju se i
glase:

"^lan 13.

(1) Udio Distrikta u preostalom iznosu Distrikta utvr|uje se
primjenom koeficijenta na na~in predvi|en stavovima 2-7.
ovog ~lana (u daqwem tekstu: koeficijent dozna~avawa
Distrikta).

(2) Koeficijent dozna~avawa Distrikta }e za 2007. godinu
iznositi 3,55%.

(3) Za svaku narednu godinu nakon 2007. godine, koeficijent
dozna~avawa Distrikta obra~unava se u skladu sa
stavovima 3-7. ovog ~lana, na osnovu podataka o
registrovanim licima u Distriktu i u BiH, koji se vode u
evidenciji o jedinstvenim mati~nim brojevima
Ministarstva civilnih poslova BiH (u daqwem tekstu:
CIPS podaci), koje }e Ministarstvo civilnih poslova
BiH dostavqati Odjeqewu za makroekonomske analize
Upravnog odbora Uprave za indirektno oporezivawe (u
daqwem tekstu: OMA) najkasnije do posqedweg radnog dana 
u decembru za svaku godinu nakon 2007. godine.

(4) Koeficijent Distrikta za svaku narednu godinu nakon 2007. 
godine utvr|uje se na osnovu udjela Distrikta u CIPS
podacima o licima registrovanim u BiH nakon {to se
navedeni udio uve}a za 29,3%, (u daqwem tekstu: uskla|eni
udio Distrikta).

(5) Uskla|eni udio Distrikta dijeli se brojem registrovanih
lica u BiH na osnovu CIPS podataka (u daqwem tekstu:
korigovani udio Distrikta).

(6) Ako je korigovani udio Distrikta ni`i od koeficijenta
dozna~avawa navedenog u stavu 2. ovog ~lana, onda }e
koeficijent dozna~avawa Distrikta za narednu godinu
iznositi 3,55%.

(7) Ako je korigovani udio Distrikta ve}i od koeficijenta
dozna~avawa navedenog u stavu 2. ovog ~lana, onda }e
korigovani udio Distrikta predstavqati koeficijent
dozna~avawa Distrikta za narednu godinu.

^lan 13a.

(1) Izuzetno od odredaba ~lana 13. ovog Zakona, za godine od
2007. do ukqu~ivo 2011. godine, ukupan iznos prihoda koji se 
za svaku godinu raspodjequju Distriktu ne smije biti mawi
od 124 miliona KM.

(2) Prvog radnog dana nakon 20. decembra svake godine, Uprava
je du`na OMA-i dostaviti sve podatke o iznosu
raspodijeqenih prihoda, koji }e biti teku}i za navedeni
da tum.

(3) Ako je iznos prihoda raspodijeqenih Distriktu za teku}u
godinu, na osnovu procjena OMA u skladu sa stavom 2. ovog
~lana, mawi od 124 miliona KM, razliku u iznosu prihoda
raspodijeqenih Distriktu nadokna|uju entiteti iz
preostalog iznosa entitetâ u razmjeri dvije tre}ine
Federacija i jednu tre}inu Republika Srpska.

(4) Najkasnije u roku od tri radna dana nakon 20. decembra
svake godine, Uprava }e obavje{tavati entitete o razlici u 
raspodijeqenim prihodima iz stava 3. ovog ~lana, te
iznosima koji }e se odbiti od preostalog iznosa enitetâ.
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(5) Posqedweg radnog dana svake godine, Uprava }e dostaviti
OMA-i sve podatke o ukupnim prihodima raspodijeqenim
Distriktu za teku}u godinu. Uprava }e izvr{iti korekciju
svakog vi{ka u iznosu prihoda raspodijeqenih Distriktu
nastalog na osnovu stava 3. ovog ~lana.

^lan 13b.

(1) Udjeli entitetâ u preostalom iznosu entitetâ izra~unavaju 
se kao preostali iznos pomno`en odre|enim koefi -
cijentom (u daqwem tekstu: koeficijent dozna~avawa
entitetâ).

(2) Koeficijent dozna~avawa entitetâ utvr|uje se kao odnos
suma krajwe potro{we prikazane u prijavama poreza na
dodatu vrijednost za robu i usluge na teritoriji datog
korisnika prihoda i suma krajwe potro{we prikazane u
prijavama poreza na dodatu vrijednost na teritoriji Bosne
i Hercegovine, koje su unesene u evidenciju Uprave za isti
pe riod. Informacija o krajwoj potro{wi unosi se u
evidenciju Uprave na osnovu prijava poreza za koji
obveznik nema pravo povrata, posebno za svaku stopu poreza 
na dodatu vrijednost.

(3) Krajwa potro{wa koja se utvr|uje iz prijava za porez na
dodatu vrijednost iz stava 2. ovog ~lana defini{e se kao
porez na dodatu vrijednost za koji poreski obveznik nema
pravo na povrat.

(4) Upravni odbor }e donijeti provedbene akte o izra~unavawu 
koeficijenta dozna~avawa entitetâ."

^lan 5.

Ovaj Zakon stu pa na snagu nakon objavqivawa u
Slu`benom glasniku Bosne i Hercegovine ili 1. juna 2007.
godine, zavisno od toga {ta nastupi kasnije.
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Na osnovu ~lana IV.4.a) Ustava Bosne i Hercegovine,
Parlamentarna skup{tina Bosne Hercegovine, na 54.
sjednici Predstavni~kog doma, odr`anoj 27. maja 2009. godine, 
i na 31. sjednici Doma naroda, odr`anoj 18. juna 2009. godine,
usvojila je

ZAKON
O USVAJAWU ZAKONA O IZMJENAMA I DOPUNAMA
ZAKONA O UPLATAMA NA JEDINSTVENI RA^UN I

RASPODJELI PRIHODA

^lan 1.
(1) Ovim Zakonom usvaja se Zakon o izmjenama i dopunama

Zakona o uplatama na jedinstveni ra~un i raspodjeli
prihoda, koji je na privremenim osnovama donio visoki
predstavnik za Bosnu i Hercegovinu, objavqen u
"Slu`benom glasniku BiH", broj 34/07.

(2) Zakon i svi prate}i propisi doneseni u skladu sa ovim
zakonom primjewuju se od dana stupawa na snagu Zakona o
izmjenama i dopunama Zakona o uplatama na jedinstveni
ra~un i raspodjeli prihoda ("Slu`beni glasnik BiH", broj
34/07).

^lan 2.
Ovaj Zakon bi}e objavqen u "Slu`benom glasniku BiH".

PSBiH, broj 364/09
18. juna 2009. godine

Sarajevo

Predsjedavaju}i
Predstavni~kog doma

Parlamentarne skup{tine BiH
Beriz Belki}, s. r.

Predsjedavaju}i
Doma naroda

Parlamentarne skup{tine BiH
Ilija Filipovi}, s. r.
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